
 

                                                                                                                                 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

           ISTITUTO COMPRENSIVO  SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
VILLONGO – FORESTO SPARSO – GANDOSSO 

Via A. Volta, 1 - 24060 VILLONGO (BG) - C.F.95118490168 
 035 927200  

e-mail: bgic891004@istruzione.it  - pec: bgic891004@pec.istruzione.it 

Sito Internet: www.icvillongo.edu.it 

  
 

Al Sito Web d’Istituto 
All’Amministrazione Trasparente 

All’Albo on line 
Agli Atti 

Prot.n.(vedi data e segnatura) 

 

OGGETTO: Avviso  per la selezione di figure professionali ESPERTO nell'ambito del 
finanziamento relativo al progetto: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E 
Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica  
  Codice identificativo progetto  - M4C1I1.4-2022-981-P-12808  

 CUP: B34D22005800006: 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022 recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 
Missione 4 - Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato 
dall’Unione europea - Next Generation EU”; 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per 
l’attuazione degli interventi nelle scuole”; 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione n. 109799 del 30/12/2022 recante “Istruzioni operative”; 
VISTO il D.L. n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate (OCS); 
VISTO l’Allegato 2 - SCUOLA FUTURA - Riparto delle risorse alle Istituzioni Scolastiche per le 
azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell’investimento 1.4, 
finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 
VISTI gli “Orientamenti” per l’attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 - Componente 1 - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di I e II grado “RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI E CONTRASTO ALLA 
DISPERSIONE SCOLASTICA”; 
VISTI i percorsi di compilazione del Rapporto di Autovalutazione (RAV), del Piano di Miglioramento 
(PDM), della RENDICONTAZIONE SOCIALE e del PTOF; 
ACQUISITO il CUP B34D22005800006; 
VISTA la nomina a RUP del Dirigente Scolastico, prot. n.3134 del 25/03/2023; Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004970 - 19/05/2023 - VI.3 - U

mailto:bgic891004@pec.istruzione.it
http://www.icvillongo.edu.it/


VISTO il decreto di costituzione del “Gruppo di lavoro PNRR”, prot. n. 3760 del 13/04/2023; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) predisposto dal Collegio Docenti in  data 
07/12/2022 e adottato dal Consiglio di Istituto in data 19/12/2022; 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 2882 del 20.03.2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 38 del 31.01.2023 di approvazione del  Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 20-03-2023, prot. n. 2887; 
VISTA il Regolamento per la disciplina degli incarichi per esperti interni ed esterni di questa 
istituzione  approvato con  delibera del Consiglio d’Istituto n.°15 del 19/02/2019; 
PRESO ATTO con propria dichiarazione di assenza di candidature prot.n.4964 del 19/05/2023; 
RILEVATA la necessità di individuare ESPERTI per i moduli di cui alla seguente tabella: 
 

 

Progetto Tipologia Modulo Titolo del Modulo n° ore 

 

12808 
Percorsi formativi e laboratori co- 

curricolari 

Laboratorio di arte circense 
1 esperto per 
20 ore  
 

 

12808 
Percorsi formativi e laboratori co- 

curricolari 

Laboratorio teatrale di attività 

espressiva 

1 esperto per 
20 ore  

 
 

 
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali  di ESPERTO: 

 

Progetto Tipologia Modulo Titolo del Modulo n° ore 

 

12808 
Percorsi formativi e laboratori co- 

curricolari 

Laboratorio di arte circense 
1 esperto per 
20 ore  
 

 

12808 
Percorsi formativi e laboratori co- 

curricolari 

Laboratorio  teatrale di attività 

espressiva 

1 esperto per 
20 ore  

 

 

Art. 2 Ordine di precedenza 

1) personale interno in servizio presso altre Istituzioni scolastiche che si dichiari disponibile ad 
operare in una pluralità di Istituti. Individuata una figura idonea, verrà instaurato un rapporto di 
collaborazione plurima ai sensi dell’art. 35 (Docenti) del CCNL comparto scuola del 29.11.2007 
mediante apposita lettera di incarico, previa autorizzazione del Dirigente Scolastico della scuola di 
appartenenza del dipendente; 

3) in alternativa al caso sub 1) e sub 2) a personale appartenente ad altra Pubblica Amministrazione 
ma non ad Istituzioni Scolastiche, previa autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza del 
dipendente; 

4) in alternativa al caso sub 3) a personale esterno alla pubblica Amministrazione (professionisti 
autonomi privati), con documentata esperienza professionale 

 

Art. 2 Importo 
1. Il corrispettivo lordo è stabilito in 79,00 euro/h (Unità di Costo Standard) per un totale di € 
1580,00 (Euro millecinquecentoottanta/00), inteso come importo comprensivo di eventuale Iva e di 
ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate, 
documentate dal registro predisposto dalla segreteria. 
 2. Il corrispettivo verrà erogato al termine di tutte le attività previste dal progetto e previo 
accertamento dell’entrata ed eventuale effettivo accredito dei finanziamenti da parte dell’Unità di 
Missione PNRR come specificato nello schema di lettera di incarico, oppure di contratto di lavoro 
autonomo. 

 Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004970 - 19/05/2023 - VI.3 - U



Art. 3 Presentazione domande 
L’istanza di partecipazione, redatta sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, 
corredata dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello 
europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità 
devono pervenire presso la segreteria amministrativa della scrivente istituzione scolastica alla mail 
bgic891004@istruzione.it o brevi manu, entro le ore 13:00 del giorno 03/06/2023. 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si 
richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che lo contraddistinguono devono essere riportati 
nella scheda di autovalutazione allegato B. 

 

Art. 4 Cause di esclusione: 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
2. Curriculum Vitae non in formato europeo; 
3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 
4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 
5. Documento di identità scaduto o illeggibile; 
6. Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3; 
7. Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3; 
8. Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero. 

 
Art. 5 Partecipazione 
Gli interessati dovranno presentare la domanda inviando la seguente documentazione:  
• domanda di partecipazione (utilizzare obbligatoriamente l’Allegato A);  
• curriculum vitae in formato europeo con l’indicazione dei titoli posseduti e delle competenze ed 
esperienze maturate;  
• copia di un documento di identità in corso di validità; 
 L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 
candidati. 
 L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive. I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione 
dovranno essere autorizzati a svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula 
dell’eventuale lettera di incarico e/o del contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta 
dell’autorizzazione medesima. 
L’oggetto della comunicazione/del plico dovrà essere il seguente: 
“CANDIDATURA PER LABORATORIO DI ARTE CIRCENSE / CANDIDATURA PER 
LABORATORIO TEATRALE DI ATTIVITA’ ESPRESSIVA”. 
Non verranno prese in considerazione domande pervenute oltre la data indicata  e non è garantito il 
ricevimento di candidature inviate tramite posta elettronica ordinaria con oggetto diverso da quello 
sopra indicato. 
 
Art. 6. Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 
valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il DS. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e in sott’ordine, le preferenze espresse. 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà 
prioritariamente assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di 
graduatoria e di preferenza. Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero 
insufficiente numero di candidature pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne 
avessero titolo, seguendo come criterio preferenziale, l’ordine di graduatoria. Il Dirigente scolastico 
si riserva la facoltà di dividere o meno gli incarichi secondo le istanze pervenute e nel limite 
massimo delle figure richieste. 
 
Art.7 Attribuzione incarico – durata 
1. L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam in 
base alla normativa vigente. 
2. L’incarico sarà conferito anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004970 - 19/05/2023 - VI.3 - U

mailto:bgic891004@istruzione.it


richieste per la realizzazione dell’Investimento. 
3. In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a 
discrezione del DS indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale 
mancante. 
4. La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato in orario 
extracurriculare per un massimo di 20 ore pro-capite  
Il numero delle ore effettivo sarà stabilito sulla base dell’effettiva partecipazione degli studenti 
5. Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, 
qualora il collaboratore non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non 
svolga la prestazione nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo 
stato di avanzamento della prestazione 
6. La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative 
dell’Istituzione scolastica e, comunque fino al termine della realizzazione del progetto. Si precisa 
che l’arco temporale in cui sarà necessario svolgere le attività laboratoriali è previsto dal 19 
giugno  al 14 luglio 2023. Le modalità saranno concordate con l’istituzione scolastica. 
 
Art. 8 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 
obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 
del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

Art. 9 Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi 
PNRR da parte del Ministero. 

 

Art. 10 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Maria Luisa Mastrogiovanni. 

 
Art.11 Pubblicità 
Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola 
(https://www.icvillongo.edu.it/) e ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati 
personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del presente Avviso verranno trattati nel 
rispetto del Dlgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e integrazioni. I 
candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 
presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni. 

 
 

In allegato: 
Allegato A - istanza di Partecipazione 
Allegato B - Griglia di autovalutazione 

 
La dirigente scolastica                                                                                                             

  Maria Luisa Mastrogiovanni 

 (firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse) 

 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004970 - 19/05/2023 - VI.3 - U

https://www.icvillongo.edu.it/

		2023-05-19T12:04:49+0200
	MARIA LUISA MASTROGIOVANNI




